
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

PROSINEC 2021



¬

Ben Já Mína pomáhají

2

Nabízíme vámmetodickou přílohu
k prosincovému číslu časopisu Ben JáMína ve
školním roce 2021/2022. Je to již dvacátá
sedmámetodika od začátku vydání časopisu
(nejen) pro skautské předškoláky –
benjamínky. Přílohu simůžete vytisknout
nebo přečíst online, vedoucím
benjamínkovských skupin byměla chodit
s časopisem v balíku vytištěná. Pokud se tak
náhodou neděje, dejte nám vědět. Metodika
je opět nachystaná tak, aby se dala každá
rubrika tisknout na samostatný list. Všechny
metodiky jsou nyní ke stažení nawebu:
benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům či
učitelkám a učitelům či průvodcům, aby se
vám s časopisem Ben Já Mína pracovalo co
nejlépe a abychom se s vámi podělili o tipy,
které se do časopisu přímo nevešly nebo
svým charakterem nehodily. Doufáme, že
vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adrese
www.junshop.cz či www.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka

BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Benjamínci se tentokrát setkávají na hřišti,
pomáhají kamarádovi hledat jeho čepici.
Také se potkávají s dětmi z dětského domova
a chystají se společně na předvánoční
oslavu. Pomáhají, učí se a tvoří i v dalších
rubrikách. Někdy také něco nebo někdo
pomáhá jim.

Pokudmáte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Je to rozhodně
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře
budeme velmi rádi. Napsat námmůžete na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz.
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen
(editorka, korektorka), Míša Kukačková,
Marie Podvalová, Klára Sotonová, Veronika
Výprachtická – Beruška, Adéla Matoušková –
Áďa, Klára Břicháčková a Pavel Češka – Pajáda.

«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubámotorika (pohyb)
— jemnámotorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2020/2021 především: Vedu benja-
mínka k tomu, aby 1) mohl tvořit 2) mohl
často chodit do přírody a bylo mu v ní dobře

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Benjamínci jsou na hřišti, je tam s nimi
Janka. Je zima a jedno z dětí zjistilo, že
ztratilo čepici. Můžete se dětí ve skupince
nebo doma ptát, zda se jim to už někdy
stalo. Co pak dělaly? A jak se při tom cítily?
Co jim nakonec pomohlo situaci vyřešit?

Děti v komiksu kamarádovi pomáhají.
Udělaly by to i děti ve vaší skupince?
Dokáží děti čepici samy na obrázcích
najít?

Zkuste si společně příběh převyprávět.
Můžete se u vyprávění vystřídat,
například pomocí „mluvícího“ předmětu
(mluví ten, kdo drží předmět) nebo se

střídat v kolečku. Respektujte však toho,
kdo mluvit nechce.

Znají děti nějaký podobný příběh z filmu,
knihy či divadla? V čem je příběh podobný
a v čem jiný? Co v příběhu pomohlo
hlavnímu hrdinovi k řešení?

Na pravé straně rubriky je prostor pro
tvorbu dětí. Můžete využít techniku
kreslení, malování či koláže a různé
pomůcky – od pastelek, přes kvaše nebo
pastely či lepidlo, nůžky a obrázky
z časopisů. Tématem je: co byste ve svém
životě neradi ztratili?

Budou-li děti potřebovat, tvořit můžete na
větší ploše vedle na papír či čtvrtku.
Povzbuďte děti, aby znázornily všechno
důležité, co je napadá.

Pokud budou děti souhlasit, můžete si
udělat závěrečnou výstavu s komentáři od
autorů. Proč je tam to či ono? Opakují se
nějaké věci v dílech více autorů? Pokud
ano, tak proč tomu tak asi bylo? Bylo na
nich něco, co se jinde neobjevilo?

1 • Ztracená čepice

4



Příběh

K tématu si po zpracování můžete přečíst
některou z knih:

Bratři v poli – jedna
z nejkrásnějších knih pro
děti o přátelství a o touze
neztratit přítele

Lejlo, přijď domů –
poetický příběh o hledání
a o domově

Chlapeček a Dálka – další
poetický a něžný příběh
o chlapečkovi putujícím
s Dálkou, ale toužícím se
pak vrátit domů

Aktivity:
• převyprávění komiksu
• tvorba na témaCo nechci ztratit
• závěrečná výstava s povídáním

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
12. Každý má rád něco jiného
17. Kamarádi
18. Komumohu pomoci
19. Pocity
26. Spolupráce

5

Poznámky:



Jak pomáhají lidé zvířatům
Janka s dětmi vchází do Záchranné stanice
pro nemocná a handicapovaná zvířata.
Nachází se tu také útulek pro odchycené
psy a kočky. Zaměstnanec záchranné
stanice jim jde vstříc a se všemi se vítá.
Janka drží v ruce košík, ve kterémmá ovoce
a zeleninu, sušený chléb, žaludy a kaštany.
Je to dárek pro všechnamístní zvířátka.

V areálu stanice je ošetřovna, voliéry
a klece pro menší či větší zvířata. V klecích
jsou vidět zraněná zvířata, která ke
zraněním přišla vlivem lidského působení.
Je tu vidět liška s ovázaným ocáskem, rys
ostrovid bez oka, čáp bílý s pochrouma-
ným křídlem či čáp černý bez jedné nohy,
zatoulaní psi a kočky. V přírodě se
objevuje mnoho nástrah pro volně žijící
zvířata. Mohou to být elektrické dráty,
pletivo, ostnatý drát, rychle jedoucí auta,
chemické přípravky používané na
zahradách, nelegální pasti, atd. Někdy
jako by se zdálo, že my lidé si přebíráme
všechen prostor na planetě Zemi. Ovšem
ta nepatří jen nám, ale i dalším živým
bytostem od těch nejmenších po ty
největší. Nebuďme tedy lhostejní ke
svému okolí. Naštěstí stále také existují
lidé, kteří pomáhají zvířatům a dávají
do toho obrovské úsilí. Děkujeme!

Až půjdete s dětmi do přírody, všímejte si
věcí, které do lesa nepatří, a sbírejte je.
Můžete udělat i úklidovou akci s velkými
pytli a rukavicemi. Schválně, kolik pytlů
odpadků nasbíráte. Pokud naleznete
zraněného živočicha, zkuste se řídit
drobnými radami, které jsou uvedeny níže.

Co jsou záchranné stanice?
Jsou to centra určená především pro
zraněné či ohrožené živočichy žijící ve volné
přírodě. Comůžete udělat, když najdete

zraněné zvíře? Pokudmu nedokážete
pomoci namístě, je potřeba zavolat
odbornou pomoc. V České republice
existuje kolem 30 záchranných stanic
pro handicapovaná zvířata, která jsou
sdružená doNárodní sítě záchranných
stanic. Na webových stránkách
www.zvirevnouzi.cz naleznete stanici, která
je k vám nejblíže. Také semůžete obrátit na
městskou policii, obecní úřad či na Policii
ČR. To samé platí při nálezu opuštěného
nebo toulavého domácího zvířete. Pokud
se jedná o lesní zvěř (zajíce, srnku, divoké
prase aj.) můžete se obrátit přímo na
místní myslivce, kteří se o zvíře postarají.

Dejte ale pozor, ne vždy potřebují zvířata
nutně naši pomoc. Zejména pokud se
jedná o malé zajíčky nebo jiná mláďata
v období jara. Buďte také opatrní
u velkých zvířat. Někdy není vhodný čas
na hrdinství. Pokud vás to bude zajímat,
můžete si obsáhlejší informace přečíst
na bit.ly/péče o handicapované živočichy.

Jestliže chcete pomáhat i vy, zkuste se
s některou stanicí spojit a zeptat na různé
formy pomoci.

Můžete se dětí ptát: Znáte nějakou
záchrannou stanici? Byli jste se tam
podívat s rodiči nebo s vedoucími? Co se
vám tam líbilo a co naopak ne?

Pomoc od zvířat
Teplá a jemná srst, pravidelný tlukot
srdce, přátelský pohled, život v přítomném
okamžiku, otevřené duše, nesoudící.
Zvířata jsou úžasná! Když to lidé a zvířata
vezmou za správný konec, dokážeme si
pomáhat navzájem.
Canisterapie – speciálně vedený a cvičený pes
pomáhá v léčebnách, stacionářích, seniorských
domech či domovech pro tělesně, smyslově či
mentálně postižené (handicapované). Tito psi
dělají radost už jen svou přítomností.

2 • Pomáháme si navzájem

6

http://www.zvirevnouzi.cz/
https://www.krnap.cz/data/File/letaky_brozury/web_pece-o-handicapovane-zivocichy.pdf


Příroda

Speciálně vycvičení psi také pomáhají policistům
i záchranářům přímo v akci, např. hledají ztracené
osoby, osoby zavalené lavinou, aj. Mají skvělý čich,
a používají se tedy i v oblasti kriminalistiky, např.
při hledání drog.

Felinoterapie – terapie (pomoc) kočkou. Kočky
pomáhají lidem trpící nespavostí, strachem
a velkou únavou. Vhodná je pro starší postižené
i osamělé osoby vystavené velkému a častému
stresu. U dětí jsou kočky skvělé v oblasti emoční
inteligence.

Hipoterapie – speciálně připravení a velmi klidní
koně, jinak zvaná hiporehabilitace. Pohyb v kroku
na hřbetě koně zlepšuje koordinaci pohybů
lidského těla a uvolní ztuhlé svaly. Doporučuje se
pro malé děti i dospělé s lehkým omezením.
U dětí pomáhá s opožděným psychomotorickým
vývojem (psychomotorika = vědomé ovládání
pohybového ústrojí, koordinace), dětskou obrnou,
roztroušenou sklerózou atd.

Caviaterapie – pomoc odmorčat. Má podobné
účinky jako canisterapie. Zlepšuje náladu
a zmírňuje pocit samoty. Dokáže zahřát postižené
místo na lidském těle a podporuje jemnou
psychomotoriku.

Diskutujte s dětmi o domácích mazlíčcích.
Mají nějakého doma? Zkuste sledovat
pocity, které ve vás vyvolává hlazení psa,
kočky, papouška, ještěrky, ad. Jak se cítíte?

Správné řešení úkolu z pravé
strany:
Canisterapie – hodí se pro všechny,
Felinoterapie – holčička na vozíku, dítě
s leukémií, stará paní, miminko (věk 7–12
měsíců), Hipoterapie – holčička na vozíku,
dítě s leukémií, miminko, Caviaterapie –
holčička na vozíku, dítě s leukémii, stará
paní, slepec, miminko.

POZNÁMKA: Tento úkol je hodně
rozmanitý, určený k přemýšlení a povídání
si. Pro každé zvíře se vlastně hodí úplně
všechny nakreslené osoby (výjimkou je
policista a záchranář).

Aktivity:
• povídání o tom, k čemu slouží
záchranné stanice

• jak můžeme pomoci zvířatům
ve volné přírodě i ve městě, aby
se nezranila

• hledání zatoulaných koček
a nalezení nejkratší cesty
k jejich kleci

• přiřazování obrázků, povídání
o jednotlivých osobách na
obrázcích

• kreslení vánočních ozdob
• povídání o zvířecí pomoci
lidem

• vysvětlování cizích slov –
handicapovaný, terapie,
psychomotorika

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
18. Komumohu pomoci
32. Co nepatří do lesa

7

Poznámky:



Pokusy jsou tentokrát zaměřeny na
kompenzační pomůcky. Co to je? Už o nich
děti něco slyšely? Znají někoho, kdo
nějakou využívá? Zkuste si s dětmi na tyto
otázky odpovědět. S některými odpověďmi
vám pomohou obrázky v časopise.

Co jsou kompenzační pomůcky, jak se dělí
a jaké máme druhy, naleznete zde: bit.ly/
kompenzační_pomůcky

Janka s dětmi si vzpomněly na tyto
pomůcky: kochleární implantát, lupa,
berle, invalidní vozík a slepecká hůl.

A nezapomeňme na Benovy brýle. Brýle
Benovi pomáhají k tomu, aby lépe viděl.

Prohlédněte si společně oba obrázky, na
jednom je svět namalován, jak ho vidí Ben
bez brýlí, a na druhém, jak ho vidí
s brýlemi. Zkuste si ten druhý podle
prvního vymalovat.

Na druhé stránce jsou nakresleny dva
pokusy, díky kterýmmůžete s dětmi více
poznat optické čočky a zrcadla.

Zkoumáme čočky
Dejte dětem k dispozici různé optické
čočky, můžete využít staré brýle, lupu
(lze koupit v hračkářství či papírnictví)
nebo pokud znáte fotografa, který fotí
na zrcadlovku, tak se ho můžete zeptat,
zda nemá staré poškrábané čočky do
fotoaparátu. Pokud pracujete na ZŠ,
tak sada čoček bývá součástí pomůcek ve
fyzikálních kabinetech. S těmito předměty
nechte děti zkoumat svět okolo nich. Ať se
přes různé čočky zkusí podívat na věci
zblízka a zdálky. Společně si pak povídejte,
co děti zjistily. V časopise můžete využít
prostor pro nakreslení nejzajímavějšího
objevu.

Kde se využívají čočky? Například v brýlích,
dalekohledech či fotoaparátech. Čočka,
která zvětšuje obraz, se nazývá lupa.

3 • Proč Ben nosí brýle?

8

https://bit.ly/kompenza%C4%8Dn%C3%AD_pom%C5%AFcky
https://bit.ly/kompenza%C4%8Dn%C3%AD_pom%C5%AFcky


Pokusy

Zkoumání zrcadel
Ukažte si s dětmi, jaký je rozdíl mezi
optickou čočkou a zrcadly. Zrcadla na
rozdíl od čoček světlo, potažmo obraz,
odráží. Zrcadla se využívají například na
nepřehledných křižovatkách, u kadeřnice
nebo u zubaře. Ke zkoumání odrazu
nemusíte použít jen klasická či různě
zakřivená zrcadla (např. kosmetické
zvětšovací zrcátko), ale dejte dětem
k dispozici i nerezové hrnce či lžíce
a naběračky.

Po zkoumání si odpovězte na otázky
pod pokusem.

Poslední úkol na této dvoustraně je
kreslení předmětů tak, jak se zobrazují
v zrcadlech. Pokud nevíte, jak předmět
v zrcadle vypadá, zkuste si to předvést
ve skutečnosti a obraz předmětu v zrcadle
nakreslete do časopisu.

Aktivity:
• povídání o kompenzačních
pomůckách

• pohled přes Benovy brýle –
vybarvování

• pokus – zkoumáme optické
čočky

• pokus – zkoumáme zrcadla
• jak vypadá obraz v zrcadle

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní list:
18. Komumohu pomoci

9

Poznámky:



Umění nám dokáže pomoci. Uvolnit
vnitřní napětí, pomoci poskládat
myšlenky, vyjádřit emoce a pocity. Obor,
který se přímo zabývá využitím
výtvarného umění v léčbě, se jmenuje
arteterapie. Některé aktivity námmohou
připadat tak lákavé, že bychom je chtěli
využít s dětmi. Nikdy ale nesmíme
zapomínat, že, jak už nese název, se jedná
o terapii, která může otevřít i u malých
dětí různá traumata, která pak nebudeme
umět ošetřit. Proto využívejme umění
jako prevenci, jako prostředníka, který
nám pomůže popsat své pocity skrz tvary
a barvy. Pro většinu dětí v předškolním
věku je jednodušší malovat, kreslit či
tvořit a teprve pak hledat slova s pomocí
vlastních výtvorů. Učme je to a jejich
výtvory nesrovnávejme a nehodnoťme.

Obrazy kolem nás
Je důležité to, čím se obklopujeme. Působí
na nás věci, tvary, zvuky, barvy… Obrazy,
plakáty, fotografie, to vše nejenže vypráví
příběhy, ale také nás ovlivňují barvy, které
z daných věcí vyzařují.

Povídejte si s dětmi, jaký mají
nejoblíbenější obraz (doma, u babičky,
v knížce…) a proč se jim líbí. Co na něm je
(příroda, lidi, nějaký příběh nebo hezké
barvy)? Jaký z něj mají pocit? Zeptejte se
dětí, jestli vědí, co jsou pocity a nálady.

Namalujte obraz, který by potěšil někoho
z rodiny. Pro koho bude a co má ten člověk
rád kolem sebe? Vezměte si na to
temperové barvy (nebo jiné barvy, které se
dají dobře míchat) a velký formát papíru
(minimálně A2).

Barevné pocity
Jak na nás barvy působí? Barvy nám
mohou připomínat věci, lidi, ale i pocity

a nálady. Nezapomínejte, že každý může
barvy vnímat jinak, neexistují správné či
špatné odpovědi.

Zahrajte si hry s barvami:

1. Rozdělte se na několik skupin, každá si
určí jednu barvu a najde v klubovně
nebo venku co nejvíc věcí této barvy.

2. Každý si vylosuje barvu a řekne jednu
věc, kterou mu barva připomíná.
Můžeme také zvyšovat počet – na tři
věci, deset věcí…

3. Vybarvěte si obličeje v BenJáMíně
a podívejte se, jaké barvy zvolili
ostatní. Pojmenujte obličeje, jaké
pocity a nálady asi mají (smutný,
radostný, vzteklý, zamyšlený…).

4. Pantomima – každý si vylosuje barvu
a zkusí vyjádřit náladu (pocit) z ní.
Prvně jen obličejem a pak celým
tělem.

5. Maska – vyrobte si s dětmi masku/
škrabošku, každý ať si zvolí své tři
barvy a těmi ji pomaluje/pokreslí.

4 • Dívám se a tvořím

10



Tvoření

Světelná hra
Světlo prostupuje barvou a vytváří nám
jiné světy. Zajděte do kostela a pozorujte
vitráže, jak je slunce prosvětluje. Vytvořte
si je i v klubovně.

Vezměte si barevné pauzáky nebo barevné
fólie. Děti z nich nastříhají kousky různých
tvarů a vloží do laminovací fólie.
Zalaminujte a pověste do oken.

Ledové ozdoby
Vytvořte si ledové ozdoby, které můžete
zavěsit venku na stromek, balkon nebo
jinde.

Vezměte si tvořítko na led (nejlépe
silikonové), dejte do něj provázek,
připravte si obarvenou vodu, nalejte
a dejte zmrazit.

Akční malba
Umění tvořit svět kolem pestřejší. Každá
tvorba nemusí mít předem daný výsledek,
často je důležitější proces, který nám
pomáhá dostat ze sebe emoce, nálady,
vzpomínky…

Prostorem pro tvoření nemusí být jen
plátno, ale můžeme využít i sněhovou
plochu a použít přírodní barvy
(potravinové barvy nebo vodu obarvenou
ovocem, čajem či kořením).

Aktivity:
• povídání o nejoblíbenějším
obrazu

• obraz pro blízkého
• hry s barvami
• světelná hra
• ledové ozdoby
• akčnímalba

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
12. Každýmá rád něco jiného
19. Pocity

11

Poznámky:



Setkání dětí
Benjamínci se v této rubrice setkávají
s dětmi z dětského domova. Přišly k nim
na předvánoční oslavu. Můžete si s dětmi
povídat o situaci dětí bez rodičů a o tom,
co takové setkání může do života
benjamínků i dětí z domova přinést.

Strom splněných přání
Vmístnosti je Strom splněných přání.
Strom splněných přání je skutečný projekt,
který nám umožňuje alespoň zčásti
podpořit děti z dětských domovů tím,
že jim některé z jejich vánočních přání
splníme. Více informací najdete na webu
projektu. Podobným projektem je Krabice
od bot.

Příprava dortu
Část dětí chystá jednoduchý smetanový
dort. Potřebujeme na něj zakysanou
smetanu, piškoty, banány, hroznové víno,
čokoládu, kulatou formu na dort, stěrku
a struhadlo. Nakrájejte si ovoce na malé
kousky. Na dno formy vyskládejte vedle
sebe piškoty. Na ně dejte vrstvu zakysané
smetany. Na ní naskládejte ovoce.
Postupujte takto, dokud nezaplníte
formu.

Část dětí chystá zdobení dortu. Na
struhadle si nastrouhejte čokoládu. Někdo
může vytvořit šablonku. Předkreslete si
jednoduchý tvar na čtvrtku – srdíčko,
hvězdičku apod. Tvar vystřihněte.
Šablonku pak použijte na hoblinky
z čokolády. Přiložte na dort a vysypejte
tvar. Po odebrání šablony se vám objeví na
dortu srdíčko, hvězdička.

Dort pak dejte vychladit, aby ztuhl.

Samostatnost dětí
Práce v kuchyni vyzývá k vedení dětí
k samostatnosti a pomáhání. Vědí děti,
kam co patří? Zkoušeli jste někdy společně
umývat nádobí? Uklízíte po sobě? Zapojte
děti, povzbuďte je k tomu, že to kolem
sebe budete mít pěkné a že se na tom ony
mohou podílet.

6 • Předvánoční oslava

12

https://www.stromsplnenychprani.cz
https://www.stromsplnenychprani.cz
https://www.krabiceodbot.cz
https://www.krabiceodbot.cz


Kuchařka

Plánování vlastní předvánoční
oslavy
Naplánujte si s dětmi také předvánoční
oslavu. Co by na ní nemělo chybět?

Pomocí kresby, malby či koláže ztvárněte
odpověď na otázku: co bych si opravdu
moc přál/a?

Aktivity:
• příprava dortu
• zdobení dortu
• Co bych si opravdumoc přál/a?
• povídání o dalších dětech na
obrázku, Stromu splněných
přání, příp. zapojení se nebo
výzva k zapojení

• girlanda
• počítání lžiček

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
1. Hygiena
5. Nebezpečné
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
18. Komumohu pomoci
19. Pocity
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
23. Dům
26. Spolupráce

13

Poznámky:



Vedoucí Janka dala dětem za úkol, aby
zjistily podle obrázků, o čem bude
písnička. Co myslíte?

Děti mají za úkol se spojenýma nohama
dojít k textu písně, zapamatovat si pořadí
obrázků a říct ho kamarádům, kteří je
zakreslí. Podle zkušeností s vaší skupinou
volte vzdálenost i organizaci hry – můžete
hrát všichni dohromady nebo se rozdělit
do menších skupin.

Autorkou písně Kamarád je Radmila
Bucharová, píseň je možné zahrát v tónině
D DUR (akordy D, A, G):

Ref: To co nemáš rád, druhým nedělej.

Žádnej hrdina není přece zlej.

1. Když ti kamarád hračku nechce dát,
řekni nevadí, nebudu se prát.

2. Někdo umí hrát fotbal i hokej.
Někdo zase ne, tak se mu nesměj.

3. Správný kamarád vždycky poradí.
Když ti smutno je, tak tě pohladí.

Jaké znáte hrdiny? Superhrdina Ironman
je ze železa. Jakými hrdiny nebo
hrdinkami byste byli vy, co dokážete?
Rozdělímseman / Shareman,
Pohladíwoman apod. Vymýšlejte, s čím
potřebujete pomoci a jaký hrdina by se
vám na to hodil. Pokud se vám anglicismy
nelíbí, používejte české názvy.

Ptejte se dětí i dál: Kdo je podle vás
hrdina? Máte nějakého hrdinu či hrdinku
ve svém okolí?

Do volného prostoru dole na stránce
mohou děti ztvárnit jako hrdiny či hrdinky
sebe nebo někoho jiného – použijte
techniku kreslení nebo koláže
a dolepování.

Honička Mrzne, mrzne
Vychází z dramatické hry, která se také
objevila ve vydaných BEN JÁ MÍNA
Kartách. Záchranou je vyslovení něčeho,
co zahřeje, než se dítěte dotkne honič.
Můžete zkusit i těžší verzi pro starší děti,
kdy zachraňuje kamarád. Jméno
zachraňovaného a slovo, které znamená

7 • Žádný hrdina není zlý

14



Hudebně-dramatická

teplo, vysloví někdo jiný než ten, kterého
honič chytá.

Témata v rubrice doplňují následující
vydané BEN JÁ MÍNA Karty: karta č. 10
OVOCNÝ PUNČ (ten vás v zimě zahřeje a je
možné si ho připravit i venku na ohni
v kotlíku), č. 24 MRZNE, č. 66 ZAMRZLÝ
JAZYKOLAM (Přes zamrzlou řeku se plazili
zmrzlí mroži), č. 68 ZIMNÍ ASOCIACE, č. 71
KDYŽ JE MI SMUTNO, č. 83 ZTRACENÁ
BRUSLE, č. 84 CO DĚLÁME V ZIMĚ.

Aktivity:
• práce s písničkou – zjišťování
slov s pomocí kamaráda, hádání,
o čembude

• povídání o hrdinech a hrdinství
• poznávání nesmyslů na obrázku
• honičkaMrzne
• příprava ovocného punče
• jazykolam
• zimní asociace
• Comi pomůže, když jemi
smutno? Zahřeje imilé slovo?

• Ztracená brusle aneb aktivity na
jedné noze

• pantomimaCo děláme v zimě

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
8. Správné oblékání
18. Komumohu pomoci
20. Rozdělím se s tebou
21. Mám vás rád
26. Spolupráce
37. Roční období

15

Poznámky:



Na levé straně se benjamínci potkávají se
starou paní, která nese těžký nákup.
Nabízejí pomoc. Jak mohou paní pomoci?
Máte v okolí také nějakého člověka,
kterému by pomoc pomohla? O tom si
společně můžete povídat.

Cestou do klubovny benjamínci viděli na
lavičce bezdomovce. V klubovně si o tom
povídají. Vezměte si velký papír a společně
zkuste nakreslit dům, ve kterém by se
pánovi bez domova hezky žilo. Každé dítě
může zkusit vymyslet věc, kterou má
doma rádo.

Při povídání o lidech bez domova
benjamínky napadlo, že by mohli pomoci
teplým oblečením, když je venku taková
zima. A proto se vydali najít charitativní
obchod, do kterého přinesli přebytečné
oblečení, které ještě může někoho dalšího
zahřát. Také máte v okolí nějaký
charitativní obchod? Zkuste ho s dětmi
navštívit a zeptat se, jak byste mohli být
nápomocní. Ne všechno se totiž může
v charitativním obchodě hodit. Poznáte,
co do hromady nepatří? (Dort, polínka,
pokreslené papíry, květiny, králíci v kleci,
rohlík.)

4 • Lidé kolem nás

16



Místo, kde žiji

Mínu napadlo uvařit někomu
osamocenému dobré teplé jídlo. Zkuste
s dětmi zapřemýšlet, jaké jídlo máte rádi.
Vědí, jak se vaří? A co je na něj potřeba
nakoupit? Zkuste si potřebné věci nakreslit
do rámečku. A třeba opravdu narazíte ve
vašem okolí na člověka, kterého by teplé
jídlo od vás potěšilo.

Aktivity:
• komuby se hodila pomoc
• spojování cesty benjamínků
• společné kreslení domupro lidi
bez domova

• co nepatří do hromady
• poznávání stínu Bena
• vaření – kreslení receptu
• charitativní obchod

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
8. Správné oblékání
12. Každýmá rád něco jiného
18. Komumohupomoci
20. Rozdělím se s tebou

17

Poznámky:



Tentokrát se ve fotopředstavovačce
prezentují benjamínci z Rokycan. Jedná se
o oddíl benjamínků, který tvoří tři družiny,
na jejich název můžete přijít na základě
obrázků v horní části stránky (Žabičky,
Mločci, Žížalky). Jak se jmenuje vaše
skupina benjamínků? Víte, proč má
takový název? Máte i nějaký společný
pokřik? O čem váš pokřik je?

Benjamínci z Rokycanmají tyto:

Žabičky
Jsme zelené žáby

žádné staré báby,

rádi kvákáme

a na pozdrav kvákáme

KVAK, KVAK, KVÁÁÁK!

Mločci
My jsmemalí mloci,

žluté skvrny máme,

jsme veselí kluci,

s přírodou se známe.

Žížalky
Prší, prší, jen se leje,

žížala se tomu směje.

Hihihi hahaha,

nechybí nám odvaha.

Prohlédněte si fotky a zkuste přijít na to,
kdo komu na fotkách pomáhá. Potom si
řekněte, v čem a komu pomáháte vy nebo
kdo vám v poslední době pomohl a s čím.

Benjamínci z Rokycan před Vánoci dělají
radost nejstarším oldskautům z jejich
střediska. Společně jim kreslí přáníčka,
která pak osobně předají.

Máte u vás na středisku oldskauty?
A znáte je? Pokud ne, tak předání
vánočních přání je krásná příležitost, jak
je osobně poznat.

Kdo jsou oldskauti? Jsou to nejstarší
skauti u vás na středisku. Oldskautem,

5 • Jak se pomáhá v Rokycanech

18



Fotopředstavovačka

neboli členem kmene dospělých, se stává
každý dospělý skaut. Oldskauti na mnoha
střediscích mají svůj vlastní program, ale
zároveň se zapojují do dění na středisku.

Aktivity:
• povídání o jménech družin
a oddílů

• povídání o pokřiku
• povídání o pomáhání si
• vyrábění vánočních přáníček
• povídání o oldskautech

19

Poznámky:



BEN JÁ MÍNA KARTY obsahují náměty na společný čas dětí a dospělých. Kompletní sada
100 aktivit představuje hry dovnitř i na ven, aktivity k poznávání přírody i světa kolem
nás. Karty jsou vyrobeny z tvrdého laminovaného papíru, proto vám dlouho vydrží.
Praktický obal pomůže uchovat karty dlouho použitelné i při společných výpravách.

Barevné ilustrované karty navazují na černobílé karty k deskovým hrám, které pravidelně
vycházejí jako součást metodiky časopisu BEN JÁ MÍNA. Jednotlivé aktivity představují
nově vytvořené hry i aktivity, které s dětmi s oblibou pravidelně hrajeme. U více známých
her přinášíme vždy tipy na další využití, obměnu a obohacení. Výtvarné zpracování karet
pro vás připravila ilustrátorka Iva Beranová.

Karty jsou rozděleny podle typu aktivit do čtyř skupin. Na zadní straně najdete informace
k přípravě programu: počet hráčů, délku hry, náročnost přípravy a výběr prostředí, tak
jako je to u karet, které najdete na poslední straně této metodiky.



→ Hry dovnitř
i na ven

→ Hry k poznávání
přírody

→ Hry k povídání
a zamyšlení

→ Pohybové hry



Desková hra v tomto čísle je kooperativní –
2 až 4 hráči dohromady ovládají jednoho
robota a snaží se společně uspět v úklidu
pokoje (a zabránit pádu robota ze schodů).
Benjamínci si mohou povídat o tom, kam
by chtěli jít s robotem nejdříve, jaké mají
karty na ruce, co by jim pomohlo, aby
udělali se svými kartami ostatní.

Po dohrání hry si můžeme povídat o tom,
jaké stroje (a roboti) nám v životě
pomáhají. Nechejte benjamínky zapojit
fantazii a vymýšlet, jaké roboty by mohli
lidé vynalézt v budoucnu a s čím by nám
na světě mohli pomoci.

Aktivity:
• povídání o schopnostech robota
ve hře

• výroba dalších karet, které lze
použít v deskovce

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
26. Spolupráce

Deskovka

Poznámky:

7 • Robot

22



Pomůcky: šišky, sádlo, přírodní provázky, semínka
(slunečnice, ptačí zob) v miskách, obrázky ptáků
u krmítka

Děti přivážou na šišku provázek, pak ji obalí v sádle
a posypou ji semínky. Šišky nechte venku ztuhnout.
Rozvěste je na blízkých stromech, abyste se k nim
mohli vracet a pozorovat ptáky.

¶ V zimě se u nás vyskytují hlavně sýkora,
strakapoud, brhlík, kos, pěnkava.

SÝKORA KOŇADRA

Pomůcky: obrys sýkory na čtvrtce, pastelky, mák,
lepidlo, obrázek sýkorky jako předloha

Děti si vybarví sýkorku. Černou barvu vysypou
mákem.

HNÍZDA VE VĚTVÍCH

V zimě jsou hnízda ptáků lépe vidět. Pozorujte.

Pomůcky: lavičky, židle, kruhy, míče, stuhy
a jiné pomůcky pro sestavení opičí dráhy.

Děti se rozdělí do skupin po 6 (popř. tak, aby
vycházely rovnoměrné skupiny). Dostanou
k dispozici materiál k vytvoření opičí dráhy.
Musí se domluvit, co použijí a jak dráhu
překonají. Až si svou dráhu vyzkouší,
vystřídají si skupiny opičí dráhy mezi sebou.
Počet hrajících skupin uzpůsobte velikosti
hrací plochy.

Pomůcky: židle/pařezy apod. k označení míst
dětí, hudba.

Známá hra, kdy se na začátku připraví do
kruhu židle do kruhu opěradly k sobě. Židlí je
stejný počet jako dětí.

Pravidla:

Nesmí to bolet!

Když hraje hudba, všichni se hýbou.

Když nehraje hudba, všichni musí sedět.

Židle postupně odebíráme. Děti necháme
samy přijít na to, jak to udělat, aby každý
zůstal sedět, i když je méněmíst. Pořád
opakujeme, že to nesmí bolet. Pokud všechny
děti zvládnou sedět na jedné židli – všichni
vyhráli a nikdo nemusel vypadnout :)

Děti a dospělí sedí v kruhu na židlích nebo
polštářích. Je lepší, máte-li jasně vyznačená
místa na sezení. Hru začíná dospělý, který má
po své levé straně (pro děti pozn. blíže k srdci)
volné místo. Dospělý vybere jedno dítě,
vyzdvihne nějaký skutek, který udělalo,
a pozve jej vedle sebe: „Místo po mé levici je
volné pro Nikolku, protože se rozdělila s Lídou
o svačinu.“ Tím vznikne volné místo vedle
jiného dítěte, které pak na místo po své levici
vybírá jiného kamaráda. Dospělý dbá, aby se
na všechny dostalo.

¶ Děti si k sobě můžou pozvat kamarády
i třeba proto, že se jim líbí něčí tričko, účes
apod.

klubovna

venkusnadná

přípravado
10 min

všichni

skupina

klubovna

venkusnadná

přípravado
30 minskupina

klubovna

venkusnadná

přípravado
30 minvšichni klubovna

venku
žádná

přípravado
30 minvšichni

jednotlivec




